

N^{ro} 147.

D. 23. Czerwca.

CZWARTEK.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Powrót Władysława
IV do Litwy z wypra-
wy Smoleńs: 1634.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN mianować raczył JW. Jgna: Hra: Sobolewskiego, Ministra Sekre: Stanu, Ministrem Prezydującym w Kommissji Rządu: Sprawiedliwości. JW. Stefana Hr. Grabowskiego, Jenerala Bryg: Zastę: Ministra Sekr: Stanu, Ministrem Sekretarzem Stanu Króle: Pols: Niemniej mianowanemi zostali. JW. Aug: Gliński, Refer: Rady Stanu, Radeą Stanu Nadzwycz.: a JP. Roman Hr: Zaluski, Renu: Referendarem Rady Stanu, zaś JJPP. Łęski, Wice-Referen: Bronikowski Kamerjunker, Dunin, Kommissarz fabry: w Woiew: Kalis: Jelski, Urz: Służ: Og: przy K. R. P. i S. Kuszewski, Członek K. R. W. R. i O. P. i Chłę: dowski, otrzymali stopień Referendarzy Nadzwyczajnych. — N. PAN mianować raczył Deputacją, z grona obu Izb wybraną, mającą się trudnić ułożeniem 2giej i 3ciej Xięgi Kodexu Cywilnego, tudzież Kodexów Postępowania Karnego i Cywil: złożoną z członków następujących. z *Senatu*. JW. Fr: Grabowskiego Woiewody. Bnińskiego, Kasztelana. Bińkowskiego, Kasztelana. z *Izby Poselskiej*. JW. Turckiego, Posła Płockiego. Hr: Komorowskiego, Kieleckiego. Obniskiego, Łosickiego. Falza, Deputowa: z Miasta Kalisza, oraz Kozłowskiego, Deputow: z Miasta Płocka.

Xżna Zubow po kilkotygodniowym pobycie w Warszawie, wyjechała do Karlsbadu. Księgarnia N. Glücksberga odebrała na-

stępujące nowe dzieła. Mémoires d'Olivier d'Argens et correspondances des généraux Chacette, Stofflet, Puisaye, d'Autichamp, Frotté, Cermatin etc: pour servir à l'histoire de la guerre civile de 1793 à 1796. 1 vol. in 8. fl. 18. — Mémoires sur la convention et le directoire, par A.C. Thibaudeau. 2 vol. in 8. fl. 30.

JP. Filip Eberhard, Lekarz Zwierząt przy Stadzie Królewskich Koni w Janowie, wyjechał za Rozkazem Rządu do Londynu.

Kilka Artykułów przysłano do umieszczenia w Kurjerze o Siedmioletnim Artyście Józefie Krogulskim; gdy szczupłość miejsca niedozwala ich całkowicie umieścić, donosimy iż wszystkie te artykuły są napełnione pochwałami tej Dzieciny która weszła Niedziele dającą się słyszeć Publiczności zachwycała, zadowolniła i rozczuliła obecnych tak znawców iakoteż i tych nawet którym muzyka a szczególnie Fortepjan są obojętne. Jeden z znawców szczególnie zastanawia się nad nadzwyczajną zdatnością muzyczną tego młodego Wirtuoza, uwielbiającego improwizacje, fantazjowanie i wybieranie od razu warjacji na zadane iakiekolwiek Tema; przez kilkanaście minut w natchnieniu prawdziwego Muz Syna wylewa swe myśli i czucie w pasażach równie harmonicznym iak mówiących. Nie wiem czyli Jenjusz Mozartów, Rossynich i Weberów mógł się obwieszcząć świetniejszą nadzią. Oprócz tego Józio

zajmie swemi odpowiedniami. Dowcip który się wybił z jego ciemnych oczu nakrytych długimi rzęsami, cechuje jego zapytania i rozmowy; w nich już objawia ile czuła umie *Czarodziejstwo muzyki* i że ona tylko ma być życia jego żywiołem. — Powszechnem jest życzeniem, aby dał *Koncert w Teatrze Narodowym*, a przez to podał sposobność słyszenia go znacznej części *Publiczności*.

z *Suwałk*. — w Kolei i Miasto Woiewódz: *Suwałki* miało najprzyjemniejszą chwilę oglądania wśród siebie *Najlepszego Monarchy*. N. PAN w powrocie do *Petersburga* w dniu 15 b.m. o godzinie 5 wieczorem w pożądanym zdrowiu tu przybył. Powitany przez *Prezesa Kommissji Woiewódz*: na czole zgromadzonych *Obywateli Woiewództwa* tego umyślnie nato w dniu tym do *Stolicy Woiewództwa* przybyłych, *Duchowieństwa, Oficerów i Urzędników Administracyjnych* iako i *Trybunału Miejsowego*, udał się na spoczynek do domu *Prezesa Kommissji Woiewódz*: gdzie spotkany u drzwi domu przez *JW. Mostowską Prezesową*, łaskawie przyjął ofiarowane *Pokoje*. *Wieczorem* sprzyjająca pogoda dodawała świetności rzęsistej *illuminaacji Miasta* przy wystawionych kilku *transparentach* do dnia tego zastosowanych, a przechodzący licznie zgromadzony *Lud* po ulicach, okazywał radość najwyższą i uszczęśliwienie z pobytu *Monarchy*. N. PAN rzączył udarować *JW. Mostowską Prezesową* i w Jej towarzystwie będące 2 *Damy*, drogie mi *Fermuarami*, a nazajutrz po oświadczeniu zadowolnienia w usłudze, i przyjęciu pozegnania od osób wyżej wymienionych, o godzinie 6 rano w dalszą udał się podróż.

miałem honor w różnych krajach europy rozweselać łaskawych *Amatorów sztuk fizycznych mechanicznych*, zgodnie z przeznaczeniem losu moiego, postanowiłem sobie w *tutejszym kraju* stałe obrać siedzisko. z Tego względu ośmielam się polecić łaskawym względem *Szanow. Publiczności* i donieść *Jejż* w miesiące *Sielcach Stolicy Wtwa Podlaskiego* najdalej z końcem b. m. zakładam *Oberię* w guście najlepszym, w niej urządzone będą *Śniadania, Obiady i Kolacje*, w niej podróżujący znajdują wszelkie dla siebie wygody i najakuratniejszą posługą, bo staranie i usilność moja w tem względzie ma na celu pozyskanie nadal wspaniałych serc *Łaskawej Publiczności*.

Molduano.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turckich.

Podług listów z *Napoli di Romanja* dnia 3, niemniej z *Hydry* d. 5 z.m. udało się *Greckiemu Jenerałowi Gaura*, dostać w moc swoją zdrając *Odyszeusza*, który będąc opuszczony od swego wojska, błąkał się w górach *Parnasu*, gdzie się ukrywał w jaskini; zawieziono go pod mocną eskortą do *Hydry* gdzie ma być sądzony iako zdrójca ojczyzny, również i stronnicy *Kollokotroniego*. — *Gazeta Grecka Przyjaciel Prawa* donosi iż znani *huntuownicy Grecy Zaimi, Landi i Mikita Stamatelopulo* którzy dotąd zostawali na małej wyspie *Kalamo* należącej do *Wysp Jońskich*, wylądowali teraz pod *Gastuni* w *Morei* i udali się do wsi *Turkokumani* gdzie chcą zjednać sobie stronników przeciwko rządowi *Greckiemu*, który dowiedziawszy się o tem wydał dnia 21 *Kwiet*: rozkaz polecający wszystkim władzom w *Morei*, aby ścigali zdrójców ojczyzny których jeżeli dostaną w moc swoją pod pewnym konwojem dostawić mają do *Napoli di Romanja*. — Do-

Opuszczając w tej chwili *kunszt* którym

strzegacz *Austrjacki* donosi że *Jbrahimowi* *Baszy* dobrze się powodzi pod *Nawarino* etc: z *Paryża*.

w Czasie wjazdu Króla Francuz: po *Koronacji* do *Paryża*, wyszło przeciw niemu do 500,000 mieszkańców stolicy, którzy go największym zapalem witali, wydając ustawicznie okrzyki radośnie. — Minister Wojny miał dać w *Paryżu* d. 14 b. m. świetny bal na który zaproszono 1,500 osob. — Założono w *Paryżu* szczególne *Kąpiele*, które nazywają *roszące* lub *nakrapiające*. Na osobę kąpiącą się spadają krople wolnej wody, które powoli nakrapiają całe ciało, co sprawiać ma nader przyjemne uczucia; osoby majątne każą się tym sposobem nakrapiać różnemi *pachnidłami*, iakoto: *Wodą Kolońską*, *Olejkiem różannym*, *Extraktem de muselin* etc. takowa kąpiel kosztuje od 10 do 200 franków. — Król *Wirterski* wraz z *Królową* obiadowali d. 9 b. m. z *Królem Francuz*: iiego rodziną w *Pałacu Tuljery*. — Gdy Król Franc. w mieście *Fine* odwiedzał piechoto chorego *Hrabiego Kurjal*, ieden z *Oficerów* spotkawszy go na ulicy, rzekł z zadziwieniem „co widzisz? Wasza *Królewska Mość* iesteś tu sam ieden?” *Monarcha* na to odpowiedział spokojnie, wskazując na lud otaczający go „iستم tu bardzo dobrze strzeżony.“ z *Niemiec*.

Arcy Xiężna Maria małżonka *Arcy Xcia Józefa Woiwody Węgierskiego*, w mieście stołecznem *Budzie*, d. 6 bm. szczęśliwie powiła *Syna*, który tegoż dnia przez *Arcy Biskupa Xcia Rudnaja i Rudny* etc. *Prymasa Królestwa Węgierskiego*, został ochrzczoney, dano mu imiona *Alexander*, *Leopold*, *Ferdynand*, chrzestnemi rodzicami byli *Arcy Xie* następca *Tronu* i *Arcy Xciana Maria Beata Este*. — *Donoszą z Bruxelli* ie d. 4 b. m. w *Fokemont* pod *Mastrychtem*, była okropna *explozja* w 2

Młynach prochowych, z których ieden został zupełnie zburzony, a w 2m wysadził proch całą powierzchnią w powietrze, niemniej uszkodził wszystkie maszyny, w czasie tego wypadku tylko 2 ludzi utraciło życie. — w *Antwerpji* otworzono d. 29 z. m. pierwszy raz teatr *Holenderski*, między *Aktorami* tego nowego teatru, podobał się najwięcej *P. Snek*, którego teraz zowią powszechnie *holenderskim Talną*. — Pewny *Anglik* który dotąd mieszkał w *Bruxelli*, znajdował się od kilku dni w mieście *Hildzie* targował kilka razy u iednego z tamecznych kupców *pistolet*, który nakoniec nabył za złr: 8 i tegoż dnia zastrzelił się w pobliskim lesie. — z *Frankfortu* odebrano listy z *Belgradu* i *Stambułu*, które potwierdzają zwycięstwa *Greków*, nad *Egipcjanami* i *Turkami*; zaś wiadomość o śmierci *Wice Króla Egiptu* niepotwierdziła się, też listy donoszą że *Kapudan Basza* nie opuścił ieszcze *Dardanelów*.

Najnowszym kompozytorem muzycznym we *Włoszech* iest teraz *Nikolo Wakai* (*Vaccari*) iego opera *Zadyg* bardzo się podobała w *Neapolu*; ten kompozytor nietylko iest nasładowcą *Rossyniego*, lecz razem iest iego *rodakiem* gdyż obadwa rodzili się w *Pezaro*. — w *Dublinie* stolicy *Jrlandji* kilkanaście znacznych domów handlowych ogłosiło *bankructwo*, ten nieszczęśliwy przypadek z ubożył wiele rodzin; między z bankrutowanymi znajdują się i *Prezydent Miasta*. **DONIESIENIA.**

Urząd Muncypany M. Sto. Warszawy.

Podaje do wiadomości Publicz: że znalezione 2 listy ieden do *JP. Szczepana Piątki* a drugi do *JP. Teodora Predeckiego* w *Lublinie* znajdujące się mających adresowane, złożone są w depozycie; wzywa niniejszym *Interessantów* do odebrania takowych. — *Warszawa* d. 15 Czerwiec 1825 r. — *Wice Prezydent Lubowidzki, Gaiewski.* —

W przechodzie przez ulicę *Długą* zgubiony został *Pulares*, w którym były 4 *Bilety* na *Loterję Berlińską* i różne

Assygnacje XX. Radziwiłłów znajdowały się, znalazca raczy takowy do Drukarni Kurjera oddać zaco otrzyma zwzdżecznością zł: 100.

w Dobrach Kłodnia Dolna, 3 mile od Lublina, między kilku dosyć handlowemi miasteczkami, 4 mil od wisły iest potrzebny Garbarz opatrzony w Świadectwo wyzwołenia swego, na doskonałego majstra i w świadectwo dobrej konduity. Własciciel obok wszelkich dogodności iakie mu daie bezpłatnie, to iest dom, czyli Garbarnią nad rzeką, z naczyniami drewnianemi, kotłami, ogrodem, dębem na lat 2; zapewnia podług umowy rocznie kilkaset skur na użytek pewny zakupić. O warunkach do 1 Września r.b. w Obozie w Pułku 4 Strzelców pieszych, po tym terminie na granicę można się dowiedzieć.

(Sprzedaż nieruchomości) — Sukcesorowie pełnoletni po niegdy Janie Franc: Zachnie pozostali, mając zamiar sprzedać Kolonją Koleń w Gbowdzie Stanisławo: Woie: Mazowiec: położoną, donoszą niniejszym, iż takowa Kolonja Koleń z wszelkimi przyległościami i przynależnościami przez dobrowolną licytacją przed W. Ostrowskim Regentem W. M. w dniu 1 Lipca r.b. o godzi: 4 z południa w Kancellarji wspomnionego Regenta w Warsza: przy ulicy Długiej Nr 543 ostatecznie sprzedana zostanie. Zbiory objaśnień oraz dokumenta i warunki pod iakimi kondycjami licytacja tejsze nieruchomości odbywać się będzie, przejrzane być mogą u Ludwi: Łabęckiego obrońcy Sąd. przy ulicy Trębackiej w pałacu Hr. Potockiego mieszkającego, każdego dnia od godzi: 7 do 9, a od 2 do 5 z połud: aż do dnia licytacji. Każdy przystępujący do licytacji winien przedewszystkiem złożyć wadium kwotę złp. 500, licytacja zaczyna się na od summy złp: 12,000.

Osoba bezżenna, obeznana z prawem i gospodarstwem życzy dostać miejsca na wsi do zarządzania gospodarstwem w iakich bądźkolwiek dobrach; dalszą wiadomość powziąć można pod Nr 2704, przy ulicy Furmańskiej na Iszem pięttrze.

w Domu W. Petyskusa przy ulicy Wierzbowej Nr 473 Lit: B. iest do naiecia każdego czasu na miesiąc lub na kwartał, ieden pokój na 2giem pięttrze od frontu z meblami, przedpokoj i kuchnia. Dowiedzieć się można u P. Zimerman, rządcy tegoż domu.

Przy ulicy Ogrodowej pod 876, są 3 pokoie, stajnia, wozownia z wszelkimi dogodnościami do naiecia od Sgo Jana r.b.

Petrzebny iest Mastleryz do wieżdżania młodych koni na wieś o 2 mile od Warszawy; dowiedzieć się można u Rządcy domu na Krakow: Przedmieściu Nr 385.

Zgubione zostały 3 Listy, Iszy pod adresem do Wgo Plewezyńskiego Kontrol: Kas: Gł: 2gi do Wgo Witkowskiego Oby: M. War: a 3ci do W. Werthejma Kolek: L. K. z Nrem losu 11,066. Znalazca niech raczy za nagrodą oddać do Drukarni Kurjera.

D. 24 Czerwca r.b. o godzinie 9tej zrana w domu przy ulicy Sto Jerskiej N. 1790 sprzedane będą Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła Biórko machoniowe, Szafki, Lustra; zaś popołudniu o godz: 3 i 4 ciągle na Targu Publicznym Muranów zwany, Zegarki złote i srebrne, Łyżki, Kulczyki złote, Bielizna różna, Garderoba Mężka i Kobięca, Komoda, Lustro, Łóżko, oraz różne Futra i Czapki rozmaitego koloru i gatunku i t.p. za gotowe pieniądze. Jan Łabęcki K. p. T.C.W.M.

Osoba wiejeżdżająca wpodróż potrzebuie bryczki na 2ch lub na 4ch ryssorach już używanej, pakownej i nieciekłej, koby miał takową na zbyciu niech raczy zgłosić się do JP. Szczepańskiego rządcy domu 1552 przy ulicy Mazowieckiej.

Komornik Sądu Appellacyjnego Król: Pol: uwiadamia Szanowną Publiczność iż w Warszawie na Targu Publicznym Muranów zwanym, sprzedane zostaną przez Publiczną Licytacją trzy Konie, Bryczka, z zaprzęgiem całym, a to zagotowe pieniądze; w dniu 24 Czerwca r.b. o godzi: 3ej z południa. — Jan Brzeziński.

Zrzebię, Klaczką, miesięcy trzy mające, maści kasztanowatej, na lysinie gwiazdkę białą i cętkę białą na nozdrzach mające, zablakalo się na Krakow: Prze: przy rogu Trębackiej ulicy, dnia 16 o godzinie 10tej zrana. Uprasza się o łaskawe oddanie, za przyzwoitą nagrodę do domu przy ulicy Trębackiej pod N. 639.

R. 1823 dnia 24 Czerwca o godzi: 10tej zrana w Pradze przy Warsza: na Rynku Wołowy Targ 30 kamieni Kleiu i 20 Skór wołowych przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. Wojciech Kuciński Komornik Sąd.

Osoba w dojrzałym wieku będąc, posiadając gruntownie wiadomości języków francuzkiego, niemieckiego angielskiego, łacińskiego i greckiego, mniej polskiego rossyjskiego i włoskiego; oprócz tego praw i innych wyzwozonych umiejętności, życzy sobie do Dzieci na prowincja, lub usposobienia tychże do szkół wyższych, pod umiarkowanemi warunkami być przyjętą. Adres zostawić można na Kra: Przed: Nr 439 w handlu Sukienym: **Ongdaj wyciągnięte Nra 65. 57. 34. 89. 47.**

Teatr. Wczoraj na żądanie dano Operę *Turek w Włoszech.* Dziś dla zwykłej przechadzki nad Wisłą iako w Wilja Sgo Jana, niema w Teatrze widowiska. **Jutra Kom. P. Nowina, i Balet Cyrcę.**